РЕСПУБЛИКА  ТАТАРСТАН

 КУКМОРСКИЙ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

СОВЕТ ГОРОДА КУКМОР

422110, г. Кукмор, ул. Ленина,15

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

КУКМАРА МУНИЦИПАЛЬ

РАЙОНЫ

КУКМАРА ШӘҺӘРЕ СОВЕТЫ

422110, Кукмара ш., Ленин, ур., 15

       Тел.:8(84364)2-61-88, факс:8(84364)2-63-04,e-mail:kukmor.kuk@tatar.ru,www:kukmor.tatarstan.ru

    РЕШЕНИЕ                                                                                  КАРАР

от 14 марта 2025 года                                                                         № 3

О проекте внесения изменений в Правила

благоустройства и  содержания территории

города Кукмор Кукморского муниципаль-

ного района  Республики Татарстан

     В соответствии с п.п. 3.1  п.3  ст. 19 Устава муниципального образования

город Кукмор Кукморского муниципального района Республики Татарстан, Совет

города Кукмор  решил:

1. Одобрить и вынести на публичные слушания проект решения Совета го-

рода Кукмор «О внесении изменений в Правила благоустройства и содержания тер-

ритории города Кукмор Кукморского муниципального района Республики Татар-

стан (приложение №1).

  2. Провести публичные слушания по проекту решения Совета города Кукмор «О

внесении изменений в Правила благоустройства и содержания территории города

Кукмор Кукморского муниципального района Республики Татарстан» в соответ-

ствии с  решением Совета города Кукмор  от  17.02.2020г. №5   «Об утверждении

Положения  о порядке организации и    проведения публичных слушаний (обще-

ственных обсуждений) в муниципальном образовании  город Кукмор Кукморского

муниципального района Республики Татарстан».

3. Утвердить порядок учета предложений граждан к проекту решения «О вне-

сении изменений в Правила благоустройства и содержания территории города Кук-

мор Кукморского муниципального района РТ  и  участия граждан в его обсуждении

(приложение №2).

4.   Определить:
4.1. Дату проведения публичных слушаний –  7 апреля 2025 года.

 4.2. Время проведения публичных слушаний - 17.00 часов.

      4.3. Место проведения  – здание Исполнительного комитета города Кукмор

по адресу:   РТ, Кукморский район, г.Кукмор, ул. Ленина,15
         5. Обнародовать настоящее решение на информационных стендах  и путем раз-
мещения на официальном сайте Кукморского муниципального района в сети Интер-
нет по адресу http://kukmor.tatar.ru.

 6. Настоящее решение вступает в силу со дня его  обнародования.

    Мэр города Кукмор                                                          С.Д.Димитриев

http://kukmor.tatar.ru/

Приложение №1 к решению
                                                                                                 Совета города Кукмор

                                                                                                       от 14 марта 2025г.№3____

     Проект решения Совета города Кукмор

«О внесении изменений в Правила

благоустройства и содержании территории города

Кукмор Кукморского муниципального района

Республики Татарстан, утвержденные решением

Совета города Кукмор  от 31.10.2017г. №22 «Об

утверждении Правил благоустройства и содержа-

нии территории города Кукмор Кукморского му-

ниципального района Республики Татарстан»

 В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции», от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополу-

чии населения», от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»,

Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от

29.12.2021 №1042/пр «Об утверждении методических рекомендаций по разработке

норм и правил по благоустройству территорий муниципальных образований», Уста-

вом муниципального образования город Кукмор Кукморского муниципального рай-

она Республики Татарстан, Совет города Кукмор решил:

1. Внести в Правила благоустройства и содержании территории города Кук-

мор Кукморского муниципального района Республики Татарстан, утвержденные ре-

шением Совета города Кукмор от 31 октября 2017г. № 22 (с изменениями, внесен-

ными решениями Совета города Кукмор от 05 июня 2018г. №11; от 07 августа 2019г.

№13; от 12 марта 2020г. №7; от 18 ноября 2022 №24, №8 от 22.04.2024) «Об утвер-

ждении Правил благоустройства и содержании территории города Кукмор Кукмор-

ского муниципального района Республики Татарстан» следующие изменения:

1.1. Подраздел «Площадки для выгула собак» раздела V. Требования к эле-

ментам благоустройства территории изложить в следующей редакции:

«167.  Площадки для выгула животных необходимо размещать за пределами санитар-

ной зоны источников водоснабжения первого и второго поясов в парках, лесопарках,

иных территориях общего пользования.

Места, на которых разрешается выгул животных в границах территории города Кук-

мор определяются постановлением администрации города Кукмор Кукморского му-

ниципального района Республики Татарстан.

167.1 Перечень элементов благоустройства на территории площадки для выгула жи-

вотных включает: покрытие, ограждение, специальное тренировочное оборудование,

навес в части площадки, предназначенной для владельцев собак, скамьи, урны, ящик

для одноразовых пакетов с фекальной урной, осветительное оборудование, информа-

ционный стенд.

167.2 Перечень элементов благоустройства площадок для дрессировки животных

включает: покрытие, ограждение, специальное тренировочное оборудование, в том

числе учебные, тренировочные, спортивные снаряды и сооружения, навес от дождя,

утепленное бытовое помещение отдыха инструкторов и для хранения оборудования

и инвентаря, скамьи, урны, ящик для одноразовых пакетов с фекальной урной, осве-

тительное оборудование, информационный стенд.

167.3 Площадки для выгула собак должны размещаться на территориях общего поль-

зования микрорайона и жилого района, свободных от зеленых насаждений, в техни-

ческих зонах линий метрополитена и общепоселенческих магистралей, под линиями

электропередач с напряжением не более 110 кВт, за пределами санитарной зоны ис-

точников водоснабжения первого и второго поясов.

Размеры площадок для выгула собак, размещаемых на территориях жилого назначе-

ния, принимаются в пределах 400-600 кв. м, на прочих территориях - до 800 кв. м, в

условиях сложившейся застройки может приниматься уменьшенный размер площа-

док, исходя из имеющихся территориальных возможностей.

Расстояние от границы площадки до окон жилых и общественных зданий должно

быть не менее 25 м, а до участков детских учреждений, школ, детских, спортивных

площадок, площадок отдыха - не менее 40 м.

Ограждение площадки, как правило, выполняется из легкой металлической сетки вы-

сотой не менее 1,5 м. Расстояние между элементами и секциями ограждения, его ниж-

ним краем и землей не должно позволять животному покинуть площадку или причи-

нить себе травму.

167.4 Покрытие площадки для выгула и дрессировки животных необходимо преду-

сматривать имеющим ровную поверхность, обеспечивающую хороший дренаж, не

травмирующую конечности животных (газонное, песчаное, песчано-земляное), а

также удобным для регулярной уборки и обновления.

167.5 Поверхность части площадки, предназначенной для владельцев животных,

необходимо проектировать с твердым или комбинированным видом покрытия

(плитка, утопленная в газон и др.). Подход к площадке оборудуется твердым видом

покрытия.

167.6 На территории площадки для выгула и дрессировки животных  необходимо

предусматривать информационный стенд с правилами пользования площадкой.

168. К работам по содержанию площадок для выгула животных относятся:

а) содержание покрытия в летний и зимний периоды, в том числе: очистка и подмета-

ние территории площадки, мойка территории площадки, посыпка и обработка терри-

тории площадки  противогололёдными средствами, безопасными для животных

(например, песок и мелкая гравийная крошка), текущий ремонт.

б) содержание элементов благоустройства площадки для выгула животных, в том

числе: очистка урн, текущий ремонт.»;

1.2. пункты 180- 200 признать утратившими силу;

1.3. пункт 180 изложить в следующей редакции: «181. Выпас домашних животных

разрешается в местах выпаса, определяемых нормативно-правовым актом органа

местного самоуправления, под наблюдением владельца или по его поручению иного

лица»;

1.4. пункт 181 изложить в следующей редакции: «182. План прогона животных по

территории поселения до места выпаса утверждается правовым актом органа мест-

ного самоуправления.».

2. Опубликовать настоящее решение на Официальном портале правовой инфор-

мации Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети Интер-

нет по веб-адресу: httрs://pravo.tatarstan.ru, на официальном сайте Кукморского муни-

ципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-

адресу: httрs://kukmor.tatarstan.ru и на специальных информационных стендах на тер-

ритории города Кукмор Кукморского муниципального района Республики Татарстан.

Мэр города Кукмор                                                                С.Д.Димитриев

Приложение №2 к решению
Совета города Кукмор

от 14 марта 2025 №3

Порядок учета предложений граждан к проекту внесения изменений в Пра-

вила благоустройства и содержания территории города Кукмор Кукморского муни-

ципального района Республики Татарстан

1. Предложения к проекту внесения изменений в Правила благоустройства и

содержания территории города Кукмор Кукморского муниципального района Рес-

публики Татарстан вносятся в Исполнительный комитет города Кукмор по адресу:

РТ, Кукморский район, г.Кукмор, ул.Ленина, д.15   или по факсу (84364) 2-63-04в

письменной форме в виде таблицы поправок согласно прилагаемому образцу:

N

п/п

Статья,

пункт,

подпункт

Текст про-

екта

Правил

Текст

поправки

Текст проекта

с учетом

поправки

Автор поправки

(Ф.И.О., адрес,

телефон, место

работы (учебы)

Предложения принимаются в рабочие дни с 8 часов 00 минут до 17 часов в

течение одного месяца со дня обнародования решения.

2. Заявки на участие в публичных слушаниях с правом выступления подаются

лично или по почте по адресу: РТ, Кукморский район, г.Кукмор, ул.Ленина, д.15 (с

пометкой на конверте "обсуждение Правил благоустройства" или "публичные слу-

шания"), а также по факсу (84364) 2-63-04.

Заявки принимаются в рабочие дни с  8 часов 00 минут до 17 часов не позднее,

чем за 7 дней до даты проведения публичных слушаний.
3. Предложения граждан регистрируются сотрудниками Исполнительного ко-

митета города Кукмор и передаются для рассмотрения  Мэру города Кукмор Кук-
морского муниципального района.

Мэр города Кукмор                                                                    С.Д.Димитриев